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Ostrów Wielkopolski, dnia 31.01.2022r. 

PZD.261.1.2022.10 

                  
ZAPYTANIA DO SWZ – NR 4 

 
 
 

Dotyczy postępowania prowadzonego pn.: „Rozbudowa drogi powiatowej nr 5169P 
Gorzyce Wielkie - Nabyszyce na odc. dł. ok. 6 km” 
 
 

Powiatowy Zarząd Dróg w Ostrowie Wielkopolskim działając na podstawie art. 284 ust. 2 
ustawy z dnia 11 września 2019r. Prawo zamówień publicznych (t.j. Dz.U.2021.1129 ze 
zmianami) informuje, że w ww. postępowaniu wpłynęły zapytania do treści SWZ.  
Poniżej zamieszczamy treść pytań i odpowiedzi. 
 
 
Pytanie nr 1 
Prosimy do projektu sygnalizacji świetlnej dołączyć część elektryczną. Załączony projekt 
dotyczy tylko oceny natężenia ruchu oraz wytycznych do programu sterowania ruchem. W 
projekcie nie ma obliczeń elektrycznych, brak specyfikacji technicznej urządzeń. Brakuje 
również opisu konstrukcji wsporczych oraz kanalizacji technicznej. Brak przedmiaru. Czy 
zamawiający dysponuje warunkami przyłączenia sterownika sygnalizacji do sieci 
energetycznej? 
Odpowiedź: 
Zamawiający zamieszcza „Projekt sygnalizacji świetlnej - część elektryczna”, „Warunki 
przyłączenia do sieci elektroenergetycznej Energa-Operator SA”, „SST - sygnalizacja 
świetlna”, „Przedmiar robót - sygnalizacja świetlna” oraz uzupełnia „Projekt sygnalizacji 
świetlnej” o rys. 3.0 Rysunki konstrukcyjne. 
 
 
Pytanie nr 2 
Jaką sieć mają zabezpieczać rury oznaczenie DN100 w poz.86d.8 kosztorysu ofertowego? 
Odpowiedź: 
Wprowadzono korektę w poz. 86 „Kosztorysu ofertowego - Załącznik nr 2 do SWZ - nowy” z 
„Ułożenie rur osłonowych DN100 dla sieci (roboty ziemne, zakup, ułożenie rur, zasypanie 
gruntem zagęszczanym miejsc wykopów wraz z jego zagęszczeniem do odpowiednich 
parametrów geotechnicznych, taśma ostrzegawcza)” na „Ułożenie rur dwudzielnych PS110 
na kablach telekomunikacyjnych (roboty ziemne, zakup, ułożenie rur, zasypanie gruntem 
zagęszczanym miejsc wykopów wraz z jego zagęszczeniem do odpowiednich parametrów 
geotechnicznych, taśma ostrzegawcza)”. Zamawiający zamieszcza w nowym brzmieniu 
dokument pn.: „Kosztorys ofertowy - załącznik nr 2 do SWZ - nowy II”. 
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Pytanie nr 3 
Podana norma w SST dział 18. KANALIZACJA DESZCZOWA. KRYTY RÓW. D-03.02.01 
pkt. 2,2 Rury kanałowe: dla rur PVC pN-EN 1329-1 i PN -C 89222 ma odniesienie do rur 
stosowanych w kanalizacji wewnętrznej. Powszechnie stosowana norma dla rur PVC-U dl 
kanalizacji zewnętrznej to: PN-EN 1401-1 Proszę o wyjaśnienie. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że rury kanałowe powinny spełniać wymagania aktualnej normy 
PN-EN 1401-1. Zamawiający zamieszcza w nowym brzmieniu dokument pn.: „SST - nowa” 
skorygowany w zakresie (D-03.02.01, D-05.03.05). 
 
 
Pytanie nr 4 
Wykonawca zwraca się z prośbą o oznaczenie na planie sytuacyjnym lokalizacji balustrad U-
 11a (16 m bieżących – poz. 137 kosztorysu ofertowego). 
Odpowiedź: 
Lokalizację balustrady U-11a określono w Projekcie stałej organizacji ruchu na rys. 2.6 Plan 
sytuacyjny w km ok. 4+250, strona prawa. 
 
 
Pytanie nr 5 
Wykonawca zwraca się z prośbą o weryfikację ilości kosztorysowej barier ochronnych U14a 
(poz. kosztorysowa 136) – wg kosztorysu do wykonania jest 126m barier, natomiast wg 
tabeli „Projektowane urządzenia bezpieczeństwa” w opisie technicznym SOR długość 
projektowanych barier to 95,37m. 
Odpowiedź: 
Do wykonania są 3 odcinki barier o następujących długościach: 55 m, 36 m, 35 m, czyli 
łącznie 126 m. Podana ilość w poz. 136 „Kosztorysu ofertowego - Załącznik nr 2 do SWZ - 
nowy” jest prawidłowa. 
 
 
Pytanie nr 6 
Wykonawca prosi o informację czy Zamawiający przewiduje całkowite zamknięcie odcinków 
drogi. 
Odpowiedź: 
Zamawiający dopuszcza zamknięcie odcinków drogi pod warunkiem opracowania projektu 
organizacji ruchu na czas budowy, uzyskania wymaganych prawem uzgodnień i 
zatwierdzenia uwzględniającego ww. 
 
 
Pytanie nr 7 
Wykonawca zwraca się z prośbą o zamieszczenie projektu wykonawczego. 
Odpowiedź: 
Zamawiający załączył do postępowania Projekt budowlany (wykonawczy). 
 
 
Pytanie nr 8 
Wykonawca zwraca się z prośbą o zamieszczenie planu rozbiórek i wycinek. 
Odpowiedź: 
Zamawiający uzupełnia „Projekt budowlany (wykonawczy)” o rys. 8.1 i 8.2 Plan rozbiórek. 
Drzewa przeznaczone do wycinki zostały zaznaczone na rys. 2.3, 2.4 i 2.9 Plan sytuacyjny. 
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Pytanie nr 9 
Wykonawca zwraca się z prośbą o zamieszczenie dokumentacji geologicznej w obrębie 
przebudowywanego mostu. 
Odpowiedź: 
Zamawiający zamieszcza „Opinię geotechniczną wraz z dokumentacją badań podłoża 
gruntowego dla projektu przebudowy mostu na przepust w ramach rozbudowy drogi  
nr 5169P Gorzyce Wielkie - Nabyszyce”. 
 
 
Pytanie nr 10 
Wykonawca zwraca się z prośbą o wyjaśnienie rozbieżności w obmiarze projektowanych 
powierzchni pomiędzy Kosztorysem Ofertowym, a tabelą „Zestawienie nawierzchni ze 
względu na rodzaj elementu drogi” zamieszczoną w Opisie Technicznym branży drogowej. 
Odpowiedź: 
Prawidłowe ilości poszczególnych asortymentów podano w „Kosztorysie ofertowym - 
Załącznik nr 2 do SWZ - nowy”. 
 
 
Pytanie nr 11 
Dot. Poz. 120 oraz 121 kosztorysu ofertowego. Wykonawca zwraca się z prośbą o 
wyjaśnienie, gdzie należy zastosować kostkę kamienną klasy I o gr. 12 cm, a gdzie kostkę 
kamienną regularną 9x13 cm. Zgodnie z opisem pozycji kosztorysowych, obie nawierzchnie 
mają być wykonane na pierścieniach rond i opaskach na poboczach. 
Odpowiedź: 
Z kostki kamiennej klasy I o gr. 12 cm należy wykonać wyspę ronda R1 (rys. 5.3 Przekrój 
normalny R1) i ronda R2 (rys. 5.3 Przekrój normalny R3) oraz opaskę na poboczu na łuku w 
km ok. 3+650 strona lewa (rys. 5.2 Przekrój normalny I-I). Z kostki kamiennej regularnej 9x13 
cm należy wykonać opaski na rondzie R1 (rys. 5.3 Przekrój normalny R1), na rondzie R2 
(rys. 5.3 Przekrój normalny R2) oraz na rondzie R3 (rys. 5.3 Przekrój normalny R3), opaski w 
km ok. 0+460 strona prawa i lewa, umocnienie w km ok. 6+272 strona prawa oraz km ok. 
6+390 strona prawa. 
 
 
Pytanie nr 12 
Dot. Poz. 56 kosztorysu ofertowego. W opisie technicznym widnieje informacja o braku 
akceptacji projektanta do zastosowania prefabrykatów betonowych na zakończenia 
projektowanych odcinków rowów krytych oraz rur pod zjazdami. Natomiast w poz. 56 
kosztorysu ofertowego ujęto ścianki czołowe dla rur o średnicy 60 cm. Wykonawca zwraca 
się z prośbą o wyjaśnienie niezgodności. 
Odpowiedź: 
Wskazane w poz. 56 „Kosztorysu ofertowego - Załącznik nr 2 do SWZ - nowy” ścianki 
czołowe dla rur o średnicy 60 cm w ilości 2 szt. zostały podane prawidłowo. Ww. są do 
zabudowania na wlocie i wylocie przewidzianego do przebudowy przepustu drogowego 
zlokalizowanego pod drogą w km 4+248.  
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Pytanie nr 13 
Wykonawca zwraca się z prośbą o potwierdzenie, że znaki U-3a/U-3b należy rozliczyć w 
poz. 130 kosztorysu ofertowego. Pozycja dotyczy, wg opisu, jedynie znaków zakazu, 
nakazu, ostrzegawczych i informacyjnych. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że znaki U-3a/U-3b należy rozliczyć w poz. 130 „Kosztorysu 
ofertowego - Załącznik nr 2 do SWZ - nowy”. 
 
 
Pytanie nr 14 
Wykonawca zwraca się z prośbą o zamieszczenie zatwierdzenia do projektu stałej 
organizacji ruchu. 
Odpowiedź: 
Zamawiający zamieszcza kartę uzgodnień i zatwierdzeń „Projektu stałej organizacji ruchu”. 
 
 
Pytanie nr 15 
Czy Zamawiający dopuszcza zastosowanie kostki kamiennej surowo-łupanej na opaski i 
wyspy przejezdne? 
Odpowiedź: 
Zamawiający nie dopuszcza zastosowania kostki kamiennej surowo-łupanej na opaski i 
wyspy przejezdne. 
 
 
Pytanie nr 16 
Wykonawca zwraca się z prośbą o rozbicie poz. 131 kosztorysu ofertowego na dwie pozycje 
– dotyczące słupków prostych oraz słupków giętych, z wysięgnikiem. 
Odpowiedź: 
Rozbito poz. 131 „Pionowe znaki drogowe - słupki z rur stalowych” „Kosztorysu ofertowego - 
Załącznik nr 2 do SWZ - nowy” na poz. 131 „Pionowe znaki drogowe - słupki z rur stalowych 
proste” oraz poz. 132 „Pionowe znaki drogowe - słupki z rur stalowych z wysięgnikiem”. 
Zamawiający zamieszcza w nowym brzmieniu dokument pn.: „Kosztorys ofertowy - załącznik 
nr 2 do SWZ - nowy II”. 
 
 
Pytanie nr 17 
Prosimy o potwierdzenie, że całość robót ziemnych dotyczących jezdni i poszerzeń jezdni 
jest ujęta w poz. 74 kosztorysu ofertowego „Koryta gł. 30 cm wykonywane w gruntach.”, a 
poz. 3, 4, 5 oraz 6 dotyczą pozostałych robót ziemnych – poza jezdnią. 
Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że całość robót ziemnych dotyczących jezdni i poszerzeń jezdni 
jest ujęta w poz. 74 „Kosztorysu ofertowego - Załącznik nr 2 do SWZ - nowy”, a poz. 3-6 
dotyczą pozostałych robót ziemnych - poza jezdnią. 
 
 
Pytanie nr 18 
Wykonawca prosi o uzupełnienie dokumentacji projektowej o opinię geotechniczną oraz o 
informację do jakiej grupy nośności zostało zakwalifikowane podłoże gruntowe na 
przedmiotowym zadaniu. 
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Odpowiedź: 
Zamawiający zamieszcza „Opinię geotechniczną wraz z dokumentacją badań podłoża 
gruntowego dla projektu przebudowy mostu na przepust w ramach rozbudowy drogi nr 
5169P Gorzyce Wielkie - Nabyszyce”. Na podstawie wizji lokalnej oraz przekopów próbnych 
wykonanych przez projektanta podłoże drogowe zostało zakwalifikowane do grupy nośności 
G1/G2. 
 
 
Pytanie nr 19 
Wykonawca prosi o uzupełnienie SST dla warstw asfaltowych o wymagana dla kruszywa 
drobnego niełamanego. Stosowanie tego materiału jest zgodne z przywoływanym w SST 
dokumentem WT-2 2014. 
Odpowiedź: 
Zamawiający dokonał zmiany zapisów SST w ww. zakresie. Zamawiający zamieszcza w 
nowym brzmieniu dokument pn.: „SST - nowa” skorygowany w zakresie (D-03.02.01,  
D-05.03.05). 
 
 
Pytanie nr 20 
Wykonawca prosi o usunięcie zapisów dotyczących minimalnego ciężaru warstw asfaltowych 
(D-05.03.05, tabela 20). Ciężar 1 m2 na 1 cm grubości warstwy nie ma znaczenia ani 
technicznego ani technologicznego i wynika tylko i wyłącznie z gęstości zastosowanych 
materiałów. 
Odpowiedź: 
Zamawiający dokonał zmiany zapisów SST w ww. zakresie. Zamawiający zamieszcza w 
nowym brzmieniu dokument pn.: „SST - nowa” skorygowany w zakresie (D-03.02.01,  
D-05.03.05). 
 
 
Pytanie nr 21 
Wykonawca zwraca uwagę, że zapisy dotyczące warstwy wyrównawczej na poszerzeniach 
(grubość 2 cm) oznaczają, że miejscowo warstwa ta będzie wbudowywana w niezgodnej z 
przyjętą technologią grubości. Grubość warstwy MMA powinna wynosić minimum 2,5 D, przy 
mieszance typu AC 11 W minimalna grubość po zagęszczeniu powinna zatem wynosić 28 
mm. Wykonawca prosi o zmianę rozwiązania, np. na zwiększenie grubości warstwy 
wyrównawczej do minimum 3 cm. 
Odpowiedź: 
Na poszerzeniach należy wbudować warstwę wyrównawczą z AC 11W gr. 3 cm. W poz. 83 
„Kosztorysu ofertowego - Załącznik nr 2 do SWZ - nowy” na poszerzeniach do wyliczenia 
ilości koniecznej do wbudowania warstwy wyrównawczej z AC 11W przyjęto gr. 3 cm. 
 
 
Pytanie nr 22 
Dotyczy § 1 ust. 3 i § 6 ust. 1 pkt 8 załącznika nr 9 do SWZ: wskazane przepisy odwołują się 
do pozaustawowego, niezdefiniowanego pojęcia „sztuki budowlanej”. Wykonawca zwraca 
uwagę, że przepisy ustawy – Prawo budowlane konsekwentnie odwołują się do pojęcia 
„wiedzy technicznej”, nie wspominają natomiast o „sztuce budowlanej” (nie wspominają o 
nim także Kodeks cywilny ani Prawo zamówień publicznych). „Sztuka budowlana” jest 
pojęciem o nieokreślonym znaczeniu (dla personelu zamawiającego egzekwującego 
wykonanie robót od wykonawcy zamówienia publicznego może ona znaczyć co innego niż 
dla personelu tego wykonawcy), a odwołanie do niej w opisie obowiązków wykonawcy i/albo 
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przedmiotu zamówienia wprowadza do tego opisu element niejasny i uznaniowy. 
Wykonawca wnosi o usunięcie odwołań do „sztuki budowlanej” z załącznika nr 9 do SWZ, a 
w § 6 ust. 1 pkt 8 – o zastąpienie tego odwołania odwołaniem do zasad wiedzy technicznej. 
Odpowiedź: 
Nie istnieje ustawowa definicja wykonania robót budowlanych zgodnie z zasadami sztuki 
budowlanej i prawidłowego ich ukończenia, ale oczywiste jest że oznacza to, że wykonanie 
wszelkich robót budowlanych na budowie musi odbyć się zgodnie z  przepisami prawa, 
obowiązującymi normami i warunkami technicznymi jakim powinny odpowiadać obiekty, z 
zasadami wiedzy technicznej stosowanymi w budownictwie. Zamawiający nie zmienia 
zapisów umowy w tym zakresie. 
 
 
Pytanie nr 23 
Dotyczy § 1 ust. 5 i § 10 ust. 2 i 6 załącznika nr 9 do SWZ: czy trzydziestodniowy termin 
zapłaty, o którym mowa w § 10 ust. 2 i 6 załącznika nr 9 do SWZ, będzie dotrzymany 
niezależnie od tego, czy nastąpiła wypłata z promesy, o której mowa w § 1 ust. 5 załącznika 
nr 9 do SWZ? Składający powyższy wniosek o wyjaśnienie treści SWZ wykonawca chce się 
upewnić, że otrzyma zapłatę – i to terminowo – nawet w przypadku gdy (z jakiegokolwiek 
powodu) zamawiający nie otrzyma wypłaty z ww. promesy. 
Odpowiedź: 
Wystawca Promesy – tj. Bank Gospodarstwa Krajowego w udzielonych odpowiedziach 
zamieszczonych na stronie internetowej bgk.pl/polski-lad przekazuje następujące 
stanowisko: „Kategoria: Decyzja o dofinansowaniu, promesa wstępna, promesa 
inwestycyjna: Pyt. 14. Jaki jest termin wypłaty częściowej z promesy i płatności końcowej 
przez BGK na rzecz JST od otrzymania przez BGK kompletu dokumentów? 
Odpowiedź BGK: W każdym miesiącu będą 2 okna płatnicze, o których BGK będzie 
informował na stronie bgk.pl/polski-lad. Przelew będzie realizowany na rachunki JST.” 
(cytowane źródło: https://www.bgk.pl/polski-lad/edycja-pierwsza/#c21556). 
Zamawiający ze swojej strony zapewnia dochowanie wszelkiej staranności i profesjonalizmu, 
by proces wypłaty z promesy przebiegał prawidłowo zgodnie z zapisami umowy.  
 
 
Pytanie nr 24 
Dotyczy § 2 ust. 1 i 2 oraz § 18 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ. Zgodnie z art. 436 pkt 1 Pzp 
umowa o zamówienie publiczne „zawiera postanowienia określające w szczególności: 
planowany termin zakończenia usługi, dostawy lub robót budowlanych, oraz, w razie 
potrzeby, planowane terminy wykonania poszczególnych części usługi, dostawy lub roboty 
budowlanej, określone w dniach, tygodniach, miesiącach lub latach, chyba że wskazanie 
daty wykonania umowy jest uzasadnione obiektywną przyczyną”. W załączniku nr 9 do SWZ 
mowa o: 

1) „terminie zakończenia robót” – w § 2 ust. 1, § 6 ust. 1 pkt 13, § 7 ust. 3 i § 16 ust. 4, 
2) „terminie wykonania umowy” – w § 2 ust. 2 i § 18 ust. 1 lit. h, 
3) „terminowym wykonaniu przedmiotu umowy” – w § 12 ust. 1 pkt 3, 
4) „terminie wykonania przedmiotu umowy” – w § 18 ust. 1. 

Proszę potwierdzić, że mimo różnic w nazewnictwie wszystkie ww. przepisy odnoszą się do 
tego samego terminu, tj. planowanego terminu zakończenia robót w rozumieniu art. 436 ust. 
1 Pzp; w razie braku potwierdzenia jw. proszę wyjaśnić, co znaczy każdy z ww. terminów 
oraz który z nich jest planowanym terminem zakończenia robót w rozumieniu art. 436 ust. 1 
Pzp. Wykonawca zwraca przy tym uwagę, że powyższe wymaga wyjaśnienia zwłaszcza 
dlatego, że występuje różnica w nazewnictwie między § 2 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ, 
gdzie podano termin, a § 18 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ, gdzie opisano przesłanki zmiany 
terminu. 
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Odpowiedź: 
Pojęcia wymienione w § 2 ust. 1 i 2 oraz w § 18 ust. 1 projektu umowy (Załącznik nr 9 do 
SWZ) odnoszą się do tego samego terminu, tj. planowanego terminu zakończenia robót w 
rozumieniu art. 436 ust. 1 ustawy Prawo zamówień publicznych.  
 
 
Pytanie nr 25 
Dotyczy § 4 ust. 6 i 7 załącznika nr 9 do SWZ: kim jest „Inwestor”, o którym mowa w tych 
przepisach? 
Odpowiedź: 
Pojęcie Inwestor w § 4 ust. 6 i 7 projektu umowy (Załącznik nr 9 do SWZ) jest pojęciem 
tożsamym z pojęciem Zamawiający. 
 
 
Pytanie nr 26 
Dotyczy § 4 ust. 6 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać maksymalną odległość odwozu 
materiałów z rozbiórki, tj. odległość od terenu budowy do „miejsca wskazanego przez 
Inwestora”, o którym mowa w tym przepisie. 
Odpowiedź: 
Drewno z wycinki oraz inne materiały pochodzące z rozbiórki, a nadające się do ponownego 
wbudowania należy zdeponować na placu składowym przy ul. PTR w Przygodzicach (Powiat 
Ostrowski).  
 
 
Pytanie nr 27 
Dotyczy § 4 ust. 7 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać maksymalną odległość odwozu 
drewna z wycinki, tj. odległość od terenu budowy do „placu składowego wskazanego przez 
Inwestora”, o którym mowa w tym przepisie. 
Odpowiedź: 
Drewno pochodzące z wycinki należy zdeponować na placu składowym przy ul. PTR  
w Przygodzicach (Powiat Ostrowski). 
 
 
Pytanie nr 28 
Dotyczy § 6 ust. 1 pkt 1 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wskazać ustawową podstawę na 
której wykonawca ma „wykonać czynności wymienione w art. 22 ustawy Prawo budowlane”. 
Wykonawca wskazuje w tym kontekście, że art. 22 Prawa budowlanego określa obowiązki 
kierownika budowy, nie zaś wykonawcy; wykonać te obowiązki może wyłącznie kierownik 
budowy. 
Odpowiedź: 
W § 6 ust. 1 pkt 1 projektu umowy (Załącznik nr 9 do SWZ) zostały wymienione zadania, 
jakie musi wykonywać na budowie przedstawiciel Wykonawcy w osobie kierownika budowy. 
Kierownik budowy to osoba występująca w procesie inwestycyjnym po stronie Wykonawcy, 
występująca w jego imieniu i na jego rzecz. Dlatego w ocenie Zamawiającego proponowany 
zapis umowy w niczym nie narusza art. 22 ustawy Prawa budowlanego. 
 
 
Pytanie nr 29 
Dotyczy § 6 ust. 1 pkt 11 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wyczerpująco i jednoznacznie 
opisać „prace utrzymaniowe na czynnych, ogólnodostępnych drogach i chodnikach 
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przechodzących przez teren placu budowy”, które będą obciążały wykonawcę – w 
szczególności przez podanie opisu standardu utrzymania ww. dróg w sezonie letnim i 
zimowym. Brak informacji w ww. zakresie uniemożliwi wykonawcy uwzględnienie prawidłowo 
obliczonych kosztów utrzymania w cenie oferty. 
Odpowiedź: 
Zimowe utrzymanie przebudowywanej drogi pozostaje po stronie Zamawiającego, natomiast 
utrzymanie ładu, porządku na terenie budowy, właściwe oznakowanie terenu budowy 
zgodnie z zatwierdzonym projektem organizacji ruchu oraz jego utrzymanie, poinformowanie 
mieszkańców o utrudnieniach w ruchu drogowym związanych z prowadzeniem robót 
budowlanych, zapewnienie swobodnego korzystania z drogi przez wszystkich uczestników 
ruchu drogowego, a także naprawa ubytków w jezdni stwarzających potencjalne zagrożenie 
dla uczestników ruchu drogowego należy do zadań Wykonawcy. 
 
 
Pytanie nr 30 
Dotyczy § 6 ust. 1 pkt 12 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wyjaśnić dlaczego wykonawca ma 
informować „Zamawiającego (inspektora nadzoru)” o „terminie odbioru robót zanikających 
w terminach i w zakresie określonym w SST”, skoro: 

 termin tego odbioru wynika z SST i wynosi trzy (3) dni od zgłoszenia gotowości 
odbiorowej (por. pkt 8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu SST D-M-
00.00.00 „WYMAGANIA OGÓLNE”: „Gotowość danej części robót do odbioru 
zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika budowy i jednoczesnym powiadomieniem 
Inspektora projektu. Odbiór będzie przeprowadzony niezwłocznie, nie później 
jednak niż w ciągu 3 dni od daty zgłoszenia wpisem do dziennika budowy i 
powiadomienia o tym fakcie Inspektora projektu”), 

 odbioru dokonuje „Inspektor projektu”, czyli „osoba wymieniona w danych 
kontraktowych (wyznaczona przez Zamawiającego, o której wyznaczeniu 
poinformowany jest Wykonawca), odpowiedzialna za nadzorowanie robót i 
administrowanie kontraktem”. 

Zakładając, że „Inspektor projektu”, o którym mowa w SST, oraz inspektor nadzoru, o którym 
mowa w § 6 ust. 1 pkt 12 załącznika nr 9 do SWZ, to ta sama osoba, nie ma sensu, aby 
wykonawca informował ją o „terminie odbioru robót zanikających” – gdyż to ta osoba 
dokonuje tego odbioru i określa, kiedy do niego dojdzie. 
Odpowiedź: 
Zamawiający dokonuje zmiany zapisów projektu umowy w zakresie §6 ust. 1 pkt 12.  
W związku z powyższym Zamawiający zamieszcza nowy formularz pn.: Projekt umowy – 
Załącznik nr 9 do SWZ – nowy”. 
 
 
Pytanie nr 31 
Dotyczy § 6 ust. 1 pkt 18 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wskazać ustawową podstawę na 
której wykonawca ma sporządzić plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. Wykonawca 
wskazuje, że za sporządzenie ww. planu odpowiada kierownik budowy, nie zaś wykonawca. 
Odpowiedź: 
Zamawiający zapisem § 6 ust. 1 pkt 18 projektu umowy (Załącznik nr 9 do SWZ)  wskazuje 
jedynie na zakres obowiązków  wynikający i dzielący strony umowy (Zamawiający – 
Wykonawca), a uszczegółowienie konkretnych czynności wynika z przepisów prawa, na 
które wskazuje i powołuje się Zamawiający – tj. odesłanie do Rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, z którego wynika osobowy 
zakres czynności.  
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Pytanie nr 32 
Dotyczy § 6 ust. 1 in fine załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać granice odpowiedzialności 
wykonawcy, o której mowa w zdaniu „Nadto Wykonawca przyjmuje na siebie wszelką 
odpowiedzialność wynikającą z prowadzenia robót”. 
Odpowiedź: 
Z dniem przekazania placu budowy przez Zamawiającego na Wykonawcę przechodzi 
odpowiedzialność za szkody powstałe na skutek działania lub zaniechania działania 
Wykonawcy na terenie inwestycji.  
 
 
Pytanie nr 33 
Dotyczy § 6 ust. 1 pkt 15 oraz ust. 2 pkt 3 załącznika nr 9 do SWZ: proszę podać termin na 
opracowanie projektu organizacji ruchu na czas budowy, po przekroczeniu którego zacznie 
się opóźnienie, o którym mowa w § 6 ust. 2 pkt 3 załącznika nr 9 do SWZ 
Odpowiedź: 
Obowiązkiem Wykonawcy zgodnie z § 6 ust. 1 pkt 1 projektu umowy (Załącznik nr 9 do 
SWZ) jest opracowanie projektu organizacji ruchu na czas budowy. Od opracowania tego 
dokumentu zależy przekazanie przez Zamawiającego Wykonawcy terenu robót (§ 5 pkt 1 
projektu umowy). Zapis § 6 ust. 2 pkt 3 projektu umowy oznacza, że Wykonawca nie będzie 
mógł się domagać zmiany terminu zakończenia robót, jeżeli będzie zwlekał z opracowaniem 
tego projektu i jego zatwierdzeniem. Projekt organizacji ruchu na drodze objętej 
postępowaniem zatwierdza Starosta Ostrowski i z jego strony nie nastąpi jakkolwiek zwłoka 
w zatwierdzeniu przedłożonego projektu. 
 
 
Pytanie nr 34 
Dotyczy § 7 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: czy w sytuacjach nagłych (wypadku, śmierci, 
długotrwałej izolacji, wystąpienia innych okoliczności wymuszających zmianę personelu 
kierującego budową) zamawiający skróci siedmiodniowy termin, o którym mowa w tym 
przepisie? 
Odpowiedź: 
Wskazany w § 7 ust. 3 projektu umowy (Załącznik nr 9 do SWZ) termin jest terminem 
maksymalnym na złożenie wniosku o zmianę personelu określonego w §7 ust. 2 projektu 
umowy. 
W przypadku sytuacji niemożliwych do przewidzenia, losowych wskazanych w pytaniu 
powyżej, Zamawiający podtrzymuje zapisy § 7 ust. 3 projektu umowy – tzn. przerwa w 
realizacji przedmiotu umowy wynikająca z braku kierownictwa robót /budowy będzie 
traktowana jako przerwa wynikła z przyczyn zależnych od Wykonawcy i nie może stanowić 
podstawy do zmiany terminu zakończenia robót. 
 
 
Pytanie nr 35 
Dotyczy § 10 ust. 2 i 3 załącznika nr 9 do SWZ: ile odbiorów częściowych będzie podstawą 
do wystawienia faktury, o której mowa w § 10 ust. 2 lit. a załącznika nr 9 do SWZ? Z 
przepisu tego wynika, że pierwsza transza wynagrodzenia zostanie zapłacona na podstawie 
jednej faktury, natomiast nie jest jasne, czy podstawą jej wystawienia będzie jeden protokół 
odbioru częściowego sporządzony na koniec Etapu I czy kilka protokołów odbiorów 
częściowych powstałych w czasie realizacji Etapu I. Dodatkową niejasność powoduje § 10 
ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ, w którym stwierdzono, że „podstawą wystawienia faktur za 
wykonane roboty będą protokoły odbioru częściowego” – skoro mowa tam o „fakturach”, to 
kłóci się to z § 10 ust. 2 lit. a załącznika nr 9 do SWZ, w którym mowa o „jednej fakturze”. 
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Odpowiedź: 
Zamawiający dokonuje zmiany zapisów projektu umowy w zakresie § 10 ust. 3. W związku z 
powyższym Zamawiający zamieszcza nowy formularz pn.: Projekt umowy – Załącznik nr 9 
do SWZ – nowy”. 
 
 
Pytanie nr 36 
Dotyczy § 10 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ: z przepisu tego wynika, że „podstawą 
wystawienia faktury końcowej będzie protokół odbioru wykonanych robót, kosztorys 
powykonawczy (całości robót) oraz protokół końcowy odbioru robót podpisany przez 
inspektora nadzoru inwestorskiego i zaakceptowany przez przedstawiciela Zamawiającego”. 
Czy przepis ten jest poprawny? Jeśli tak – dlaczego podstawą wystawienia faktury końcowej 
będzie „protokół odbioru wykonanych robót” oraz „protokół końcowy odbioru robót” i czym się 
te dwa protokoły różnią? 
Odpowiedź: 
Zamawiający informuje, że niniejszy zapis w umowie jest poprawy, a protokoły różnią się tym 
iż protokół końcowy robót zawiera następujące informacje, które nie występują w protokole 
wykonanych robót – tj. wskazanie okresu obowiązywania gwarancji, zakresu rzeczowego 
wykonania inwestycji.  
 
 
Pytanie nr 37 
Dotyczy § 11 ust. 1 załącznika nr 9 do SWZ: proszę wskazać ustawową podstawę 
uzależnienia dokonania odbioru od braku usterek. Wykonawca przypomina w tym 
kontekście, że – w myśl ustawy oraz orzecznictwa – dokonanie odbioru robót i zapłata za 
roboty są podstawowymi obowiązkami zamawiającego, od którego nie można się uchylać 
nawet w przypadku stwierdzenia wad przedmiotu umowy – patrz m.in. wyrok Sądu 
Najwyższego z 12 marca 2021 roku ws. V CSKP 14/21, wyrok Sądu Apelacyjnego w 
Szczecinie z 29 września 2020 roku ws. I AGa 119/19, wyrok Sądu Apelacyjnego w 
Warszawie z 03 lutego 2020 roku ws. VII AGa 239/19, wyrok Sądu Apelacyjnego w Krakowie 
z 19 grudnia 2019 roku ws. I AGa 523/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 26 
kwietnia 2019 roku ws. VII AGa 1452/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Białymstoku z 01 
kwietnia 2019 roku ws. I AGa 183/18, wyrok Sądu Apelacyjnego w Lublinie z 03 listopada 
2017 roku ws. I ACa 292/16, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z 03 sierpnia 2017 
roku ws. I ACa 689/16. Uzależnianie odbioru robót od braku usterek (wymóg odbioru 
„bezusterkowego”) jest postępowaniem nieuprawnionym, nie podlegającym 
usankcjonowaniu za pomocą umowy oraz narażającym zamawiającego m.in. na ryzyko 
dokonania jednostronnego odbioru przez wykonawcę. 
Odpowiedź: 
Zamawiający dokonuje zmiany zapisów projektu umowy w zakresie § 11 ust. 1. W związku z 
powyższym Zamawiający zamieszcza nowy formularz pn.: Projekt umowy – Załącznik nr 9 
do SWZ – nowy”. 
 
 
Pytanie nr 38 
Dotyczy § 11 ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ oraz pkt 8.4.2. „Dokumenty do odbioru 
ostatecznego” SST D-M-00.00.00 „WYMAGANIA OGÓLNE”: które dokumenty wykonawca 
ma przekazać zamawiającemu do odbioru po zakończeniu inwestycji – wymienione w § 11 
ust. 3 załącznika nr 9 do SWZ czy wymienione w pkt 8.4.2. „Dokumenty do odbioru 
ostatecznego” SST D-M-00.00.00 „WYMAGANIA OGÓLNE”? Wykonawca wskazuje, że w 
pkt 8.4.2. ww. SST wymieniono „kopię mapy zasadniczej powstałej w wyniku geodezyjnej 
inwentaryzacji powykonawczej” – uzyskanie jej może potrwać kilka tygodni albo miesięcy 
licząc od zakończenia robót i przekazania powykonawczej inwentaryzacji geodezyjnej 
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właściwemu ośrodkowi dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej (wykonawca nie ma 
wpływu na tempo pracy ośrodka). 
Odpowiedź: 
Zamawiający będzie wymagał potwierdzenia /oświadczenia Wykonawcy o złożeniu 
inwentaryzacji powykonawczej celem zatwierdzenia do Powiatowego Ośrodka Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej w Ostrowie Wielkopolskim wraz z 1 egz. inwentaryzacji 
powykonawczej. Zatwierdzona inwentaryzacja powykonawcza obiektu przez PODGiK w 
Ostrowie Wielkopolskim winna być dostarczona Zamawiającemu niezwłocznie po 
zatwierdzeniu  przez PODGiK w Ostrowie Wielkopolskim – zgodnie z § 11 ust. 3 pkt 4 
projektu umowy (Załącznik nr 9 do SWZ). 
 
 
Pytanie nr 39 
Dotyczy § 11 ust. 8 załącznika nr 9 do SWZ. 

1) Proszę wymienić, jakie odbiory robót będą stosowane. Wykonawca wskazuje, że 
załącznik nr 9 do SWZ oraz SST podają różne nazwy i rodzaje odbiorów. 
W załączniku nr 9 do SWZ wymieniono: 
 odbiory robót zanikających i ulegających zakryciu – w § 6 ust. 1 pkt 12 
 odbiór częściowy – w § 6 ust. 1 pkt 7 i § 10 ust. 3, 
 końcowy odbiór robót – w § 10 ust. 3 i § 16 ust. 1 pkt 2, 
 odbiór (bez dodatkowego określenia) i odbiór robót – w § 10-12, 
 odbiór ostateczny robót – w § 6 ust. 1 pkt 7, 
 odbiór ostateczny przedmiotu umowy – w § 14 ust. 2 pkt 1, 
 odbiorze końcowym przedmiotu umowy – w § 15 ust. 4. 
SST D-M-00.00.00 „WYMAGANIA OGÓLNE” zawiera pkt 8.1. „Rodzaje odbiorów 
robót”, który brzmi następująco: „w zależności od ustaleń, roboty podlegają 
następującym etapom odbioru:  
a) odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu,  
b) odbiorowi częściowemu,  
c) odbiorowi ostatecznemu,  
d) odbiorowi pogwarancyjnemu”. 

2) Po wyjaśnieniu, jakie odbiory robót będą stosowane, proszę podać termin na 
dokonanie albo odmowę dokonania każdego z nich – wskazując przy tym, od kiedy 
biegnie dany termin. 

Odpowiedź: 
Zamawiający potwierdza, że wszystkie odbiory robót dokonywane będą na zasadach 
określonych w SST oraz zgodnie z zapisami projektu umowy. Zamawiający dodatkowo 
doprecyzowuje, że końcowy odbiór robót zgodnie z § 10 ust. 3 i § 16 ust. 1 pkt 2 projektu 
umowy oraz odbiór końcowy przedmiotu umowy zgodnie z § 15 ust. 4 projektu umowy to 
pojęcia tożsame z odbiorem ostatecznym wskazanym w SST D-M-00.00.00 „WYMAGANIA 
OGÓLNE” pkt 8.1. 
 
 
Pytanie nr 40 
Dotyczy § 18 ust. 1 lit. a tiret pierwszy i drugi załącznika nr 9 do SWZ: czy wystąpienie 
warunków atmosferycznych, które zgodnie z: 

 pkt 5.2. „Zdjęcie warstwy humusu” SST D-01.02.02 „ZDJĘCIE WARSTWY 
HUMUSU”, 

 pkt 5.2.1. „Przygotowanie podłoża w obrębie podstawy nasypu”, pkt 5.2.3.2. 
„Wykonywanie nasypów w okresie deszczów” i  pkt 5.2.3.3. „Wykonywanie nasypów 
w okresie mrozów” SST D-02.03.01 „WYKONANIE NASYPÓW”, 
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 pkt 5.5. „Warunki wykonywania robót” SST D-04.03.01 „OCZYSZCZENIE I 
SKROPIENIE WARSTW KONSTRUKCYJNYCH”, 

 pkt 5.2. „Warunki przystąpienia do robót” SST D-04.05.01 „WARSTWA Z 
KRUSZYWA STABILIZOWANEGO CEMENTEM”, 

 pkt 5.4. „Warunki przystąpienia do robót” SST D-04.06.01 „PODBUDOWA Z 
BETONU C8/10”, 

 pkt 5.4. „Warunki atmosferyczne” SST D-05.03.05 „NAWIERZCHNIA Z BETONU 
ASFALTOWEGO”, 

 pkt 5.4. „Warunki atmosferyczne” i 5.7. „Wbudowanie mieszanki mineralno-
asfaltowej” SST D-05.03.05 NAWIERZCHNIA Z BETONU ASFALTOWEGO 
(ścieżka rowerowa i ciąg pieszo-rowerowy), 

 pkt 5.7.2. „Warunki atmosferyczne” SST D-05.03.23a „NAWIERZCHNIA Z 
BETONOWEJ KOSTKI BRUKOWEJ DLA DRÓG I ULIC LOKALNYCH”, 

 pkt 5.5.4. „Warunki przystąpienia do robót” SST D-05.03.01 „NAWIERZCHNIA Z 
KOSTKI KAMIENNEJ REGULARNEJ”, 

 pkt 5.2. „Warunki atmosferyczne” SST D-07.01.01 „OZNAKOWANIE POZIOME”, 
uniemożliwiają wykonanie robót, będzie przesłanką zmiany umowy, o której mowa w § 
18 ust. 1 lit. a załącznika nr 9 do SWZ? 

Odpowiedź: 
Warunki zmiany postanowień zawartej umowy określa § 18 projektu umowy (Załącznik nr 9 
do SWZ). Każdy przypadek wywołujący konieczność zmiany umowy będzie analizowany 
indywidualnie według zaistniałego stanu faktycznego sprawy. 
 
 
UWAGA: 
Zamawiający zamieścił na stronie internetowej (w miejscu, w którym opublikowano 
przedmiotowy przetarg) nowe brzmienie: 
1. kosztorysu ofertowego – tj. Kosztorys ofertowy – Załącznik nr 2 do SWZ – nowy II, 

który zastępuje dotychczasowy i który uwzględnia opisane powyżej zmiany; 
2. SST – tj. SST – nowa, która zastępuje dotychczasową i która uwzględnia opisane 

powyżej zmiany; 
3. projektu umowy – tj. Projekt umowy – Załącznik  nr 9 do SWZ – nowy. 
 
Zastosowanie nowych formularzy należy uznać za obowiązujące i wiążące przy 
składaniu oferty. 
 
Zamawiający zamieścił na stronie internetowej (w miejscu, w którym opublikowano 
przedmiotowy przetarg) nowe załączniki: 

1. Projekt sygnalizacji świetlnej - część elektryczna;  
2. Warunki przyłączenia do sieci elektroenergetycznej Energa-Operator SA; 
3. SST - sygnalizacja świetlna; 
4. Przedmiar robót - sygnalizacja świetlna; 
5. rys. 3.0 Rysunki konstrukcyjne (uzupełnienie „Projektu sygnalizacji świetlnej”); 
6. rys. 8.1 i 8.2 Plan rozbiórek - uzupełnienie Projektu budowlanego (wykonawczego); 
7. Opinię geotechniczną wraz z dokumentacją badań podłoża gruntowego dla projektu 

przebudowy mostu na przepust w ramach rozbudowy drogi nr 5169P Gorzyce 
Wielkie - Nabyszyce; 

8. Kartę uzgodnień i zatwierdzeń „Projektu stałej organizacji ruchu”. 
 
 

 
   Dyrektor 

Powiatowego Zarządu Dróg  
 w Ostrowie Wielkopolskim 
 mgr inż. Piotr Śniegowski 


